
１　継続事業の前提に関する注記

　　　該当事項はありません。

２　重要な会計方針

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法について

  時価法を採用しております。

　（２）固定資産の減価償却について

　定額法を採用しております。

　（３）引当金の計上基準について

　　　②　賞与引当金

　（４）消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式を採用しております。

３　会計方針の変更

　　　該当事項はありません。

４　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。
（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　基本財産預金 1,543,459 245,116 1,298,343

　基本財産債券 492,818,760 24,593,315 468,225,445

小　　  計 494,362,219 0 24,838,431 469,523,788

特定資産

　奨学貸付金Ｂ資産 177,639,855 7,107,772 170,532,083

　奨学貸付金Ｂ資産(自宅外) 8,777,548 1,540,520 7,237,028

　奨学貸付金Ｂ資産(緊急) 2,708,617 2,069,120 733,400 4,044,337

　奨学貸付金Ｂ資産(緊急・自宅外) 302,819 302,819 0

　奨学貸付金Ａ資産 1,337,495,578 196,372,754 1,141,122,824

　奨学貸付金Ｃ資産 95,718,948 13,009,321 82,709,627

　奨学貸付金Ｄ資産 0 4,950,000 4,950,000

　奨学金Ａ積立資産 431,744,120 194,023,975 237,720,145

　奨学金Ｂ積立資産 69,390,485 17,876,907 87,267,392

　奨学金回収口座資産 16,050 9,500 6,550

　運用益等積立資産 16,038,925 7,325,179 8,713,746

　奨学金Ｂ準備積立資産 337,764,707 1,260,000 336,504,707

　奨学金Ａ準備積立資産 1,639,830,000 400,692,000 2,040,522,000

　管理費充当積立資産 372,798,000 17,440,000 355,358,000

　貸倒引当金 △ 50,025,599 382,127 △ 49,643,472

小　　  計 4,440,200,053 425,970,154 439,125,240 4,427,044,967

合　　　計 4,934,562,272 425,970,154 463,963,671 4,896,568,755

財  務  諸  表  に　対　す　る　注　記

　　　①　その他の有価証券

　　　①　有形固定資産

　　　①　貸倒引当金

　債権の貸倒れに備えるため、債権管理規程に基づき計算した回収不能見込額を計上しております。

　従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上しております。



５　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　基本財産預金 1,298,343 (1,298,343) 0 0

　基本財産債券 468,225,445 (468,225,445) 0 0

小　　計 469,523,788 (469,523,788) 0 0

特定資産

　　奨学貸付金Ｂ資産 170,532,083 (166,879,251) (3,652,832)

　　奨学貸付金Ｂ資産(自宅外) 7,237,028 (6,721,893) (515,135)

　　奨学貸付金Ｂ資産(緊急) 4,044,337 (1,805,498) 0 (2,238,839)

　　奨学貸付金Ｂ資産(緊急・自宅外) 0 0 0 0

　　奨学貸付金Ａ資産 1,141,122,824 (1,097,924,080) 0 (43,198,744)

　　奨学貸付金Ｃ資産 82,709,627 (82,671,705) 0 (37,922)

　　奨学貸付金Ｄ資産 4,950,000 (4,950,000) 0 0

　　奨学金Ａ積立資産 237,720,145 (237,720,145) 0 0

　　奨学金Ｂ積立資産 87,267,392 0 (87,267,392) 0

　　奨学金回収口座資産 6,550 (1,000) (5,550) 0

　　運用益等積立資産 8,713,746 (8,713,746) 0 0

　　奨学金Ｂ準備積立資産 336,504,707 (272,997,528) (63,507,179) 0

　　奨学金Ａ準備積立資産 2,040,522,000 (2,040,522,000) 0 0

　　管理費充当積立資産 355,358,000 0 (355,358,000) 0

小　　  計 4,476,688,439 (3,747,305,702) (679,739,265) (49,643,472)

合　　　計 4,946,212,227 (4,216,829,490) (679,739,265) (49,643,472)

６　担保に供している資産
期末現在、担保に供している資産はありません。

７　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
該当事項はありません。

８　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次の通りです。

（単位：円）

科 目 債 権 金 額
貸倒引当金の当期
末残高

債権の当期末残高

奨学貸付金B 170,532,083 3,652,832 166,879,251

奨学貸付金B（自宅外） 7,237,028 515,135 6,721,893

奨学貸付金B（緊急対策） 4,044,337 2,238,839 1,805,498

奨学貸付金B(緊急対策・自宅
外)

0 0 0

奨学貸付金A 1,141,122,824 43,198,744 1,097,924,080

奨学貸付金C 82,709,627 37,922 82,671,705

奨学貸付金D 4,950,000 0 4,950,000

未収金 6,220,880 22,004 6,198,876

長期未収金 41,192,107 27,083,797 14,108,310

合 計 1,458,008,886 76,749,273 1,381,259,613

９　保証債務
期末現在、保証債務はありません。



１０　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の記

載区分

補助金

  高校奨学事業補助金（事務費） 県 0 13,308,000 13,308,000 0

　岩手県補助金(基本財産) 県 410,958,867 0 0 410,958,867 指定正味財産

　高校奨学事業補助金（奨学金Ａ） 県 3,365,309,569 0 1,121,515 3,364,188,054 指定正味財産

　高校奨学事業補助金（奨学金Ｃ）　 県 95,718,948 12,216,000 25,225,321 82,709,627 指定正味財産

　高校奨学事業補助金（奨学金Ｄ）　 県 0 4,950,000 4,950,000 指定正味財産

3,871,987,384 30,474,000 39,654,836 3,862,806,548

１１　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりです。

（単位：円）

帳簿価額

2,500,000

362,269

735,400

277,321

1,121,515

タイプＣの奨学金返還免除による振替額 24,948,000

29,944,505

合                　　　計

内容

経常収益への振替額 基本財産受取利息振替額

特定資産運用益振替額

Ｂ緊急対策奨学事業の補助金返戻による振替額

タイプＣの補助金返戻による振替額

合計

タイプＡの奨学金返還免除による振替額


